CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 256/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0256/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, junto ao setor competente a
viabilização de um projeto técnico para implantação do Cristo Redentor no alto da
Vila  São  Benedito,  com  recursos  do  Município  de  Interesse  Turístico  (MIT),
infraestrutura e acessibilidade para fomento ao turismo religioso.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do turismo religioso como vetor de desenvolvimento econômico
e  social;  Considerando  que  a  Vila  São  Benedito  possui  localização  privilegiada,  com
potencial para se tornar um mirante e ponto turístico de grande visibilidade; Considerando
que o Município de Interesse Turístico (MIT) prevê recursos e incentivos para projetos que
impulsionem o turismo local; Considerando que a instalação de um monumento ao Cristo
Redentor no local trará identidade cultural, atrativos turísticos e movimentação econômica
para o bairro e toda a cidade; INDICO, respeitosamente,  à Vossa Excelência,  que seja
viabilizado: 1. Elaboração de projeto técnico para a implantação do Cristo Redentor no alto
da Vila São Benedito, incluindo estudos de viabilidade, impacto urbanístico e ambiental; 2.
Captação  de  recursos  via  programa Município  de  Interesse  Turístico  (MIT),  bem como
parcerias  públicas  e  privadas;  3.  Infraestrutura  e  acessibilidade  no  entorno,  com
pavimentação, iluminação, calçadas e vias de acesso adequadas; 4. Inclusão do projeto no
planejamento turístico municipal, integrando-o a roteiros religiosos e culturais.

Certo de que essa iniciativa trará benefícios à população, ao turismo e à economia local,
colocamo-nos à disposição para contribuir no que for necessário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 25 de abril de 2025.

THIAGO LEITÃO
VEREADOR - PL